<sup>731</sup> *HI*s VI.1 (GCS XXXII.269): *Qui vocatur ergo ad episcopatum, non ad principatum vocatur, sed ad servitatem totius ecclesiae. Si vis credere de scripturis quia in ecclesia servus sit omnium, qui praeest, suadeat tibi ipse Salvator et Dominus: talis tantusque factus est in medio discipulorum non quasi discumbens, sed quasi ministrans. Accipiens enim linteam, postquam exutus est vestimentis, praecinxit se et mittens aquam in pelvim coepit lavare pedes discipulorum et detergere linteo, quo erat praecinctus. Et docens quia tales oporteat esse principes quomodo servos ait: vos vocatis me magistrum et dominum, et bene dicetis; sum enim. Si ergo ego dominus et magister lavi vestros pedes, et vos debetis alterutrum lavare pedes. In servitatem igitur vocatur ecclesiae princeps, ut possit ex servitute ista ire ad solium caeleste [...].*

<sup>732</sup> *CMt XIII.29* (GCS XL.260 s.): ὅτι μεταπτωτή ἐστὶ καὶ ἡ τοῦ δικαίου ψυχὴ, ὡς μαρτυρεῖ καὶ ὁ Ἰεζεκιὴλ λέγων τὸν δίκαιον ἀφίστασθαι δύνασθαι τῶν ἐντολῶν τοῦ θεοῦ, ὡς μὴ λογισθῆναι αὐτῷ τὴν προτέραν δικαιοσύνην.

parola fine al gioco della giustapposizione delle soluzioni ermeneutiche, benché in altri casi il suo possibilismo si stemperi e si circoscriva a posizioni più nette.

Altrove, invece, la convergenza dello statuto di perfetti e piccoli – l'elemento forse più peculiare del pensiero dell'Alessandrino – è presentata in forma indiretta ma meno problematica, come un'ipotesi alla quale Origene pare dar credito. Illuminante a questo proposito l'esercizio di esegesi applicato a Mt 19,13-15, il celeberrimo passo del *sinite parvulos*. Bambini sono portati – l'assenza di un soggetto espresso per l'azione nel testo matteo è significativa agli occhi di Origene – a Gesù «perché imponga su di loro le mani e preghi». I discepoli rimbrottano gli accompagnatori dei bambini. Gesù rimbrotta, a sua volta, i discepoli e rammenta loro come il regno dei cieli appartenga ai bambini. Poi impone le mani e se ne parte.

Origene attualizza scopertamente l'episodio. Il passaggio alla realtà concreta della comunità è espresso *apertis verbis*:

«Poniamo dunque che uno di quelli che annunciano la catechesi ecclesiastica e l'insegnamento veda ciò che è stolto nel mondo, ciò che è niente ed ignobile (1Cor 1,28), e che sarà per questo definito con l'espressione fanciulli e lattanti, e che, vedendolo, rimproveri chi porta fanciulli e lattanti tali al Salvatore e maestro, come se facesse qualcosa di scriteriato; bada un po' se ciò che abbiamo appena analizzato non si presti ad esser riferito a questo caso»<sup>733</sup>.